
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 13/05/2016 N. 170/2016 e vi rimarrà fino al

28/05/2016.

Lì 13/05/2016

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

Città Metropolitana di Bari

SETTORE 2° – ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO GOVERNACE E WELFARE

DETERMINAZIONE

n.94/2016 del 13.05.2016

OGGETTO: Legge n.13 del 9.1.1989 - Eliminazione Barriere Architettoniche.

Approvazione graduatoria e liquidazioni agli assegnatari  aventi diritto.

Annualità 2014.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2016

n. 170/2016

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

emessa ai sensi

In data 13 maggio 2016 nella Residenza Municipale
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Angelo Domenico Decandia



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 25.02.2014 con cui il Comune di Molfetta, quale 
ente capofila dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo, adottava la proposta del 3° Piano Sociale di Zona 
2014/2016 e tutti gli atti e i regolamenti ad esso allegati per costituirne parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 27.02.2014 con cui il Comune di Giovinazzo 
prendeva atto dell’avvenuta adozione da parte del comune di Molfetta del 3° Piano Sociale di zona 
2014/2016;

Atteso che tra gli interventi previsti dal Piano Sociale di Zona 2014/2016 e nella programmazione 
finanziaria dello stesso vi sono gli interventi tesi a favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati con erogazioni di contributi a fondo perduto così come previsti dalla 
legge n.13 del 9.1.1989 e succ. mod. e int.;

Considerato che occorre evadere le richieste presentate dai cittadini aventi diritto riferite all’anno 2014 e 
pervenute al Comune di Giovinazzo entro il 1° marzo 2015 intese ad usufruire del beneficio relativo alla 
eliminazione delle barriere architettoniche;

Ritenuto di procedere ad  approvare la graduatoria delle istanze suddette, allegata al presente atto, e 
formulata in virtù dei criteri di cui all’art.10 comma 4 della legge 13/89, il quale stabilisce che “i 
contributi da erogare siano ripartiti con precedenza per le domande presentate dai portatori di handicap 
riconosciuti invalidi totali con difficoltà di deambulazione dalle competenti Unità Sanitarie Locali e, in 
subordine, tenuto conto dell’ordine cronologico di presentazione delle domande”;

Verificati, al fine della formazione della graduatoria, il possesso del requisito anagrafico e l’effettiva 
realizzazione e conformità degli interventi;

Ritenuto, all’esito dell’attività istruttoria effettuata dagli Uffici Sociali e Tecnici del Comune di 
Giovinazzo:

• di assegnare al sig. E.M. nato a xxxxx il xxxxx e residente in Giovinazzo alla xxxxx quale 
amministratore del condominio di Via L. Pignatelli n.15 (a beneficio dei signori: C.G. nata a 
xxxxx il xxxxx, B. D. nata a xxxxx il xxxxx, C.M. nato a xxxxx il xxxxx, T.G. nata a xxxxx il 
xxxxx, tutti residenti in Via Pignatelli 15) il contributo di Euro 7.101,28 per installazione di un 
ascensore ed erogare e pagare l’anzidetto contributo avendo lo stesso presentato le fatture a fronte 
dell’intervento effettuato; 

• di assegnare alla sig.ra T. F. nata a G. il xxxxx (per il figlio M.L.) ed ivi residente in Via Emily 
Dickinson n.21 il contributo di Euro 5.669,00 per intervento di adeguamento negli spazi interni 
all’alloggio ed erogare e pagare l’anzidetto contributo previa presentazione delle fatture a fronte 
dell’intervento effettuato. Alla stessa vengono concessi per la realizzazione dei lavori mesi 12 
decorrenti dalla comunicazione della presente assegnazione giusto quanto specificato nell’allegato 
A della Delibera di Giunta Regionale n. 1704 del 28.11.2001. Decorso infruttuosamente tale 
termine, il contributo sarà assegnato ad altro soggetto; 

• di assegnare al sig. S.C. nato a xxxxx il xxxxx e residente in Giovinazzo in Via Ten. Piscitelli 13 (a
beneficio anche dei signori: D.G.M.A. nata a xxxxx il xxxxx, P.M. nato a xxxxx il xxxxx,  D.F. 
nato a xxxxx il xxxxx, tutti residenti in Via Ten. Piscitelli n.13) il contributo di Euro 7.101,28 per 
installazione di un ascensore,  ed erogare e pagare l’anzidetto contributo previa presentazione 
delle fatture attestanti l’intervento effettuato. Allo stesso vengono concessi per la realizzazione dei 
lavori mesi 12 decorrenti dalla comunicazione della presente assegnazione giusto quanto 
specificato nell’allegato A della Delibera di Giunta Regionale n. 1704 del 28.11.2001. Decorso 
infruttuosamente tale termine, il contributo sarà assegnato ad altro soggetto. 

Ritenuto, pertanto, approvare la graduatoria delle istanze dei cittadini che hanno chiesto il contributo per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati riferite all’anno 2014 e pervenute entro il 
1° marzo 2015 che si allega al presenta atto di cui è parte integrale e sostanziale;

Atteso che  la somma complessiva dei contributi da erogare ammonta a Euro 19.871,56 e trova copertura:



per Euro 14.804,04 al cap. 30065 del bilancio corrente in corso di formazione del Comune di Molfetta
Fondi f.n.p.s. 2^ annualità imp.contabile n.2585/3/2015  e per Euro 5.067,52 al cap.31182 R.P. 
imp.cont. n.1144/27/2015 (economia riveniente dall’impegno assunto con Determinazione 
Dirigenziale del Comune di Molfetta n. 286 e n. settoriale 80 del 24.3.2015) dando atto che 
l’intervento è previsto nella scheda n. 21 della programmazione finanziaria del Piano Sociale di Zona;

Vista la legge n.13/1989 e s. m. e int. e la circolare esplicativa n.1669/UL del 22.6.1989 del Ministero dei 
LL.PP;

 

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende riportato:

1. Di approvare la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili per l’anno 2014 e pervenute al 
Comune di Giovinazzo entro il 1° marzo 2015, allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale. 

2. Di assegnare al sig. E.M. nato a xxxxx il xxxxx e residente in Giovinazzo alla xxxxx quale 
amministratore del condominio di Via L. Pignatelli n.15 (a beneficio dei signori: C.G. nata a 
xxxxx il xxxxx, B.D. nata a xxxxx il xxxxx, C.M. nato a xxxxx il xxxxx, T.G. nata a xxxxx il 
xxxxx, tutti residenti in Via Pignatelli 15) il contributo di Euro 7.101,28 per installazione di un 
ascensore ed erogare e pagare l’anzidetto contributo avendo lo stesso presentato le fatture a fronte 
dell’intervento effettuato; 

3. Di assegnare alla sig.ra T.F. nata a xxxxx il xxxxx (per il figlio M.L.) ed ivi residente in Via Emily 
Dickinson n.21 il contributo di Euro 5.669,00 per intervento di adeguamento negli spazi interni 
all’alloggio ed erogare e pagare l’anzidetto contributo previa presentazione delle fatture a fronte 
dell’intervento effettuato. Alla stessa vengono concessi per la realizzazione dei lavori mesi 12 
decorrenti dalla comunicazione della presente assegnazione giusto quanto specificato nell’allegato 
A della Delibera di Giunta Regionale n. 1704 del 28.11.2001. Decorso infruttuosamente tale 
termine, il contributo sarà assegnato ad altro soggetto; 

4. Di assegnare al sig. S.C. nato a xxxxx il xxxxx e residente in Giovinazzo il Via Ten. Piscitelli 13 (a
beneficio anche dei signori: D.G.M.A. nata a xxxxx il xxxxx, P.M. nato a xxxxx il xxxxx, D.F. 
nato a xxxxx il xxxxx, tutti residenti in Via Ten. Piscitelli n.13) il contributo di 7.101,28 per 
installazione di un ascensore, ed erogare e pagare l’anzidetto contributo previa presentazione delle
fatture a fronte dell’intervento effettuato. Alla stessa vengono concessi per la realizzazione dei 
lavori mesi 12 decorrenti dalla comunicazione della presente assegnazione giusto quanto 
specificato nell’allegato A della Delibera di Giunta Regionale n. 1704 del 28.11.2001. Decorso 
infruttuosamente tale termine, il contributo sarà assegnato ad altro soggetto. 

5. Di dare atto che  la somma complessiva di Euro 19.871,56 trova copertura: 

per Euro 14.804,04 al cap. 30065 del bilancio corrente in corso di formazione del Comune di Molfetta
Fondi f.n.p.s. 2^ annualità imp.contabile n.2585/3/2015  e per Euro 5.067,52 al cap.31182 R.P. 
imp.cont. n.1144/27/2015 (economia riveniente dall’impegno assunto con Determinazione 
Dirigenziale del Comune di Molfetta n. 286 e n. settoriale 80 del 24.3.2015) dando atto che 
l’intervento è previsto nella scheda n. 21 della programmazione finanziaria del Piano Sociale di Zona.

1. Di dare  atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il 
presente atto è compatibile con relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

2. Di designare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Marta Fiorentino. 
3. Di trasmettere il  presente atto al  Dirigente - Responsabile  dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Molfetta Giovinazzo, al Dirigente del Settore  Finanziario del Comune di Molfetta, nonché 
all’Assessore alla Solidarietà Sociale e al Dirigente del Settore Economico Finanziario. 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


